Salua in omnibus &c. Et sub censura, & correctione Sancte Matris Ecclesie, cui in omnibus, & super omnia me reuerer, & humiliter subijcio.

R

uere: Quomodo intelligendus est verculus *si vero Iudex*. eiusdem text. trahit enim sensum à dicto vers. *Caueat*, vt ex toto cõtextu dicti capitis apartissime colligitur; quod totum influit in assertione à nobis supra posita litt. C. istius tertij puncti, quod non debet cõcedi absolutio inuito, & humiliter non petenti.

Ultra, quod, considerandum est, quod in casu quo Iudici liceret huiusmodi absolutionem concedere parte non petente (quod nunquam licet) deberet pars appellans se habere merè passiuè, quia si pendente appellatione compareret coram iudice à quo & peteret huiusmodi absolutionem videretur renuntiare appellationi à se interpositæ ad Superiorem, etiam si protestaretur nolle se ab ea recedere, quia protestatio cõtraria facta nõ releuat, vt expresse in terminis rescripti Pontifex in c. sollicitudinem 54. de appellat. & docet Siglm. Scaccia de appell. d. q. 3. nu. 39. vers. contra hanc illationem, & nu. 44. & melius q. 17. l. m. r. 2. sub. n. 46. vers. amplius, quare multi Doctores, quos refert, & sequitur idem Scaccia; & inter eos Lancellotus d. c. 12. l. m. r. 43. qui alios laudat, vt non preiudicet huiusmodi petitio absolutionis, coram iudice à quo, dicunt requiri, quod sit periculum in mora: hoc est, quod excommunicatus sic constitutus in articulo mortis, & huic resolutioni, vt tutiori adherent.

Ergo recte dicimus: quod appellatione pendente, & absque cõsensu Monialiũ, imò ipsis expressè contradicentibus (pe videtur tur appellationi renunciari) nec potuit, nec debuit concedi absolutio, seu relaxatio interdicti.

Ele

Eleganter Lancellotus de attent. d. c. 12. limit. 4. num. 28. & 29. cuius verba hic volui offerere, qui sunt mirabilia ad propositum. *Declara eadem regulam, ut iudex a quo possit expedire sententia in faciliorem exitum appellationis, dummodo de causa appellationis non cognoscatur, ut declarant Do. Fores presertim Francus in d. c. cum tenetur, in princip. de appellat. & potest poni exemplum in actu absolutiois ab excommunicatione, quam supra in princ. huius limit. principalis nu. 10. tanquam tendentem in faciliorem exitum appellationis per iudicem, a quo fieri posse diximus. Si enim huiusmodi cognitio absolutiois non possit fieri, nisi etiam cognitio de iustitia cause principalis, utique iudex a quo facere non possit, ut est casus in c. sollicitudo de appellat. vbi Franc. col. 3. vers. in gloss. 2. quod nota pro limitatione eorum, que supra posita sunt n. 10. Sequitur Ruginellus de appellat. tit. quid sit appellatio nu. 23 fol. mibi 18.*

Disso Cap. sacro 48. de suct. excomm. vbi ideo permittitur Iudici ordinario, quod requisitus per excommunicationem possit reformare errorem suum, illique absolutioem impendere, quia si non servata forma ibidem prefixa, nempe premissa monitione, & personis idoneis presentibus, per quas (si necesse fuerit) possit probari monitio, censuram promulgare presumat, etiam si iusta fuerit excommunicationis sententia; multatur poena interdicti ingressus Ecclesie per messem, & aliis poenis ad arbitrium superioris; imo si absque manifesta, & rationabili causa ad excommunicationem cuiusquam procedat, & coram superiore appareat de iniustitia censure condemnatur ad interesse soluendum excommunicato, & maioribus poenis, si culpa qualitas, arbitrio superioris, id postulauerit. Igitur ad has effugiendas poenas permittitur dicto Iudici, ut requisitus possit excommunicatum absolvere, suum recognoscens errorem; sed tamen haec repositio grauius caute, & prouidenter fieri debet, & magna ex causa, quia satis periculosa est, ut idem textus aduertit, ibi, Cauens omnino ne voluntate peruersa in alterius preiudicium mentiatur errorem; si distinctione Canonica vult effugere ultionem. Et dato quod fieri debeat ex causa probabili, idem textus decretum praestandam esse cautionem de stando iuri coram Iudice superiore, ut constat ex vers. si vero: idem disponit tex. in d. c. qua fronte 25. vers. ab ipso de appellat.

Hodie tamen in praxi nusquam vidi executioni demandatas, poenas impositas contra Iudicem ordinarium ob non seruata formam d. c. sacro; quia ferè semper adest causa probabilis, que dictum Iudicem excuset, ex eodem textu ibi, *nisi forsitan errauerit ex causa probabili, maxime si laudabilis opinionis existat*, ad quod attendunt Iudices superiores; & in tantum supradictae poenae in defectum abierunt, quod etiam in causis notorie iniustis, ad instantiam Fiscalis prosecutus, viderunt multoties, quod non fuerit facta condemnatio expensarum, quia iam in Tribunalibus Ecclesiasticis seruatur priuilegium Fisco competens, quod litigans non possit in expensis condemnari, ut cum Peregrino Boerio, Antonio Fabro, & alijs docet D. Franciscus de Alfaro de officio fiscalis gloss. 18. priuileg. 23. n. 36. & sequens. ne metu istius condemnationis a prosequendis causis arceatur.

Id circoque in casu praesenti, in quo nihil concurret ex ijs, quae in praedictis iuribus caute sunt, & quae praxi non accommodantur, non potuit concedi absolutio praecipue stante dissensu partis, quandoquidem ibidem requiritur consensus, & expressa petitio, & requisitio.

Quia extraneus Constit. Martini V. qua exeat in Concil. Basiliensi sub eodem Mar.

Martino *festi. 20. g. d. ita v. d. c. m. Calēdas Februarij, anno Domini 1435. quā ad literā referi Couarr. in c. alma mater l. p. §. 2. n. 7. de sent. excom. in 6. per quam nouiter decretū fuit non esse vitandum excommunicatum, tam in diuinis, quam in humanis, nisi nominatum de uocatum, & publicatum: Nullum ius ipsis excommunicatis, suspensis, seu interdicitis tribuit, aut concessit, etiam quod nō sint nominatum, & specialiter denunciati, sed tolerati (vt communiter dicimus) imo ipsi ante denunciationem, etiam tenentur se abstinere ab his, quę excommunicatis sunt interdicitā, iuxta veteres canonicas sanctiones; eodem modo, quo ante eandem constitutionem tenebantur, vt in dictę constitutionis finalibus verbis expresse deciditur ibi, *per hoc tamen huiusmodi excommunicatū, suspensū, interdicitū, seu prohibitū, non intendit in aliquo releuare, nec eis quomodo libet suffragari*, ideoque tenentur abstinere a diuinis, & in his vitandi sunt, vt bene explicat Couarru. d. §. 2. nu. 11. cum Panormitano, Siluestro, & alijs late Ricciol. de iur. person. lib. 4. c. 42.*

Ita constat ex litera Archiepiscopi directā ad S. C. M. cuius copia per me fideliter extracta, transmittitur cum hac allegatione, signata in mea litera, vbi illius fit mentio:

Dicto c. cum cessante 60. de appell. c. si a iudice, c. final. eod. tit. lib. 6. c. qualiter, & quando el primo de accusat. l. quod iussit ff. de re iudicata. l. dicitur §. final. c. l. sequenti ff. de arbitris l. post sent. C. de sentent. & interlocut. omnium iudicum, & virobique communiter Doctores, quos longa manu congeffit Salgado de reg. protest. l. p. c. 5. a nu. 5. quibus addēs Ruginellum de appellat. d. tit. quid sit appellatio nu. 24. Ludouicum Pothium, qui multos etiam cum lauit tract. de manutent. obseruat. 106. nu. 68. & obseruat. 107. nu. 29. vbi quam plures refert Rotæ Romanę decisio es.

Itius regulę limitationes late prosequuntur Auctores supra citati, præcipue Salgado d. c. 5. ex nu. 11. Tuschus pract. liter. S. concl. 115. Sigism. Scaccia de appellat. q. 19. remed. 1. concl. 5. & q. 17. in suis limit. Maranta in spec. 6. part. actu 1. in tit. & demum tertiar. sententia Lancellot. de assent. 2. par. c. 12. limit. 1. & sequent. Petrus Surd. consil. 189. no. 2. apud quos multa reperies.

Sed quod attinet ad propositum limitationis nostrę, nempe quod regula non procedat in sententia interlocutoria habente vim diffinitiuę, & quę post se aliam non expectat, probant Philippus Francus in d. c. cum cessante n. 6. vers. sed tamen, limita 1. Lancellotus Conradus in tract. de Prætor. §. 2. de offic. Prætor. in causa ciuili c. de sent. vers. nisi interlocutoria, & est doctrina Glos. in c. ult. verb. inanis de appellat. in 6. Alexander in d. l. quod iussit n. 17. fall. 4. vbi Soccin. n. 16. not. 9. latio. sub l. 10. limit. 9. & Ripa n. 27. fallen. 3. Felin. in d. c. qualiter, et quando nu. 6. fall. 1. Roman. consil. 358. Feuius. decis. 4. n. 28. vers. ultra, quod lib. 1. & est communis opinio secundum Abbatem in d. cum cessante nu. 11. vers. hac regula fallit, quem sequitur Decius ibi nu. 36. Maranta d. 6. p. actu 1. tit. & demum fertur sententia nu. 32. Tusch. d. concl. 115. a nu. 17. & sequent. Salgado d. c. 5. nu. 26. & 27. Pothius, qui loquitur in decreto de manutendo dato in forma sententię d. obseruatione 107. n. am. 29. & sequentibus.

Et quamuis superior resolutio non transeat sine contractione specialiter in ea sententia interlocutoria, per quam finitur iurisdicatio iudicis, quam multi dicunt reuocabilem, tam a iudice ordinario, quam a delegato, si ab ea fuerit appellatum, vt videre est apud Doctores, quos refert Salgado d. c. 5. a nu. 30. cum sequentibus. (quod

(quod quidem in praxi non semper receptum vidi in Tribunalibus superioribus ita tunc contradictione partis, ad cuius fauorem sententia lata est, nisi quando evidenter appareat iniusta) adhuc tamen extra omnem dubitationem est, pradicam sententiam, & quamlibet aliam interlocutoriam esse irrevocabilem, postquam iam est executioni demodata, ita docent Bald. in d. d. quod iussit nu. 16. vers. quare an inuitis; Alexand. d. n. 24. limit. 9. Soccin. nu. 30. & 55. Iason. sub. num. 32. Ripa sub nu. 29. Francus in d. c. cum cessante limit. 9. num. 20. ubi Cardinal. Alexand. sub nu. 40. fallentia 12. & Decius nu. 60. Roman. con. st. 226. in princip. Felin. in d. c. qualiter, & quando fall. 5. nu. 15. Scaccia de appellat. d. q. 17. limit. 47. membr. 1. & q. 16. remed. 1. concl. 6. nu. 67. n. 58. & sequitur Lancellotus de attent. d. 2. par. c. 12. limit. 1. nu. 23. Menoch. de res. in poss. rem. vuls. q. 21. nu. 56. & 57. Tuscus d. concl. 115. nu. 45. cum alijs Salgado d. c. 5. nu. 45. & sequent. qui licet hanc limitationem sublateret tribus casibus; scilicet de confessa partium, cum causa cognitione, & quando talis interlocutoria est ipso iure nulla, propter aliquem defectum notorium, quod ex Lancelloto, & Scaccia proxime citatis desumpserit; nullus ex eis concurret in presenti.

Ita expresse tenet Glos. in d. c. cum cessante verb. comminando de appellat. & in terminum procedit, quod si appellans fecit sumptus ad proseguendam appellationem debet Iudex eidem sumptus rescicere, si interlocutoriam velit reuocare, vt aduertit d. Glos. per. text. in l. sipecun. ff. de condit. ob causam Francus in eodem text. nu. 15. limit. 5. Lancellotus d. c. 12. limit. 1. sub nu. 74. Scaccia d. q. 17. membr. 1. limit. 47. nu. 45.

Hoffens. Ioann. Andreas, & Imolaz. in d. c. cum cessante ubi Cardinal. Alexand. sub nu. 40. fall. 10. Felin. in d. c. qualiter, & quando fallent. 4. sub nu. 14. Lancellotus d. 2. p. c. 12. nu. 21. Lancellotus Conradus de Pratore d. 5. 2. de offic. Prator. in causa ciuili c. de sentent. limit. 6. nu. 16. Lanfrancan. dec. 459. Salgado d. c. 5. nu. 42. Scaccia d. q. 17. remed. 1. limit. 47. num. 69.

Hæc limitatio, et quæ immediate sequitur nu. 73. sunt reuera, quæ in presenti causa præcipue debent præ oculis haberi; quia licet duæ superiores limitationes verissimæ sint, non ita proprie accommodantur illius meritis, et actis per curiam actitatis, ob infinitas sublimitationes, et restrictiones; oppositasque etiam Doctorum opiniones, quibus difficiles quodammodo redduntur, præ maxime fraude nullitate circa modum procedendi ad executionem dicti libri della nuova Contraduria, et prolationem censurarum (si forte deregitur ex visione actorum, qui adhuc non sunt plene exhibiti per dictam Curiam, prout supra diximus hoc Tertio Pancto litt. L.) Quo casu multi Doctores dicunt posse iudicem ordinarium sua interlocutoriam, vim diffinitivæ habentem, etiam executam reuocare, non obstante inhibitione superioris, nam licet hoc non transeat sine contradictione, et habeat difficultatem, tamen omnis scrupulus cessat. his duabus limitationibus, vt verissimis attentis.

Est ergo firma iuris conclusio, quod stante Iudicis suspitione legitima; non potest de causa cognoscere, etiam quod velit reformare. grauzmen appellanti illatum, vt probatur expresse ex d. c. cum cessante ibi, dummodo non sit ex alia causa legitima suspectus; et merito, quia Iudex, qui semel grauauit redditur suspectus parti de iteratione grauamini, Francus in d. c. accepta sub nu. 1. de appell. Decius in d. c. vt debet honor nu. 2. 1. notab. 8. & sub nu. 70. eod. sit. Conard. in l. vnico opposit. 3. n. 7. circa finem C. si de momentanea possessione, quare Cardinal. Alexander in 6. propo-
suis

suis notab. 2. sub num. 10. dicit. tit. de appellat. hoc adducit versus.

Qui semel est leſus fallaci piſcis ab hamo,

Omnibus eſca cibus ſemper in eſe putat.

Sequitur Scaccia de appell. q. 17. memb. 3. limit. 47. nu. 2. cum sequens. & satis ad propositum Ruginellus eodem trac. §. 3. c. 1. nu. 12. qui allegat regulam, qui semel de regul. iur. lib. 6. & idem dicit in præfatione ad nu. 71. & hæc est ratio, propter quã reuocato grauamine per iudicem superiorem, ex eo, quod bene fuerit appellatum non deuoluitur causa ad inferiorem, sed coram superiore prosequitur, & terminatur, vt recte docent supracitati præcipue Scaccia d. q. 17. limit. 47. memb. 3. nu. 2. & 3. cum sequens. qui d. n. 3. cum Franco, & alijs tenet, non solum esse suspectum Iudicẽ in illa causa, in qua grauauit, sed etiã in alijs, quibuslibet, quẽ doctrina verissima est, & comprobatur vsu, & stilo istius Regij Tribunalis, in quo quando declaratur illatum fuisse grauamen, si causa est grauis, conceduntur literæ de Subi. Guardã perpesua ad petitionẽ appellantis grauati.

Licet praxis huiusmodi nõ vigeat in Tribunalibus Hispaniã, præcipue in Nuntiatoria: in eis quippe raro, aut nunquã retinetur causa ecclesiasticẽ, quando ab interlocutoria mera, appellatio interposita est, nõ semper deuoluitur causa ad Ordinarium, vt in sua prima instantia pronuntiet reformato grauamine, quod dedit causam appellationi, nisi probetur Iudicis suspitio, aut alia iusta causa intercedat, quomodo accipiẽda sunt, quẽ dixi supra in 2. puncto lit. M. cuius contrariũ seruatur in Regijs Chãcellarijs, & alijs Regijs Tribunalibus, in quibus si ab interlocutoria sic introducta appellatio, & reuocatur, petit pars grauata retentiõẽ causæ, recusando Iudicẽ ordinariũ, & retinetur iuxta dictorũ Tribunalium instructiones.

Nec oberit, si dicatur *tex. in d. c. ex cessante*, requirere suspitionẽ ex alia causa, quasi nõ sufficiat illa, quẽ oritur ex grauamine reuocato per iudicẽ, quia præterquã quod sepe remanet præsuspectio contra illũ de iteratione grauaminis, forte nõ reuocabilis, quale erit, quod intulerit per sententiã diffinitiuã: ego intelligo prædictũ textũ illo in casu, quo Iudex statim post appellationem cognito errore illum reuocat, nõ pars grauata molestiam, & iniustam vexationem patiatur; prosequendo appellationem coram superiore: non vero quando pars grauata per longum tempus grauamen sustinuit, & multis afflictã laboribus, & erumnis, diu coram superiore pro reuocatione dicti grauaminis instantissime præces fudit; se opponendo ipsi Iudicem, & suæ Curiæ ministros, asserentes non esse audiendam, eo quod ei non competat appellationis remedium, & postquam iam iam spectatur declaratio Iudicis in fauorẽ appellantis, dictus inferior reponit grauamen: hæc enim repositio non est voluntaria, & procedens ex ingenuitate Iudicis agnoscentis suum errorem, sed est coacta non valens aliud agere, stante, quod iam dictus superior informatus de meritis causæ agnouit illatum fuisse grauamen, & vult illud reformare: declarando prius appellantem esse audiendum, eique dictum remedium competere: ac propterea non tollit suspitionem, imo illam auget, cum huiusmodi repositio non alio fine facta, censerit possit, quam ad effugendam iurisdictionem Iudicis superioris, & quod causa remaneat penes dictum inferiorem, vt appellans plus vexetur, postmodumque maiori grauamine moleſtetur.

Vnde perinde haberi debet repositio grauaminis, ac si ab ipso iudice superiore facta fuisset, cum reuera si inferior iniustum impedimentum non oppoſuisset, & causa suo Marte curreret; non ab ipso, sed à superiore grauaminis reuocatio esset iam facta, ad quod conducit, quod dicitur inferius littera HH.

Ex quo sequitur, quod scilicet, iuxta communem Doctorum sententiam funda-

tam in d.c. *ut debitus honor de appell. cum similibus*; quando reuocatur grauamen per iudicem superiorem non deuoluitur causa ad inferiore rationem suspitionis, quæ contra illum vrget, et quæ ad alias causas appellantis extenditur, ex doctrina Scaccie de qua proxime, quæ in hoc Regio Tribunali recepta est: ita, & eodem modo in præcænti causa debet iudicari, & decerni, ex eo, quod grauamen habendum est, vti reuocatum per iudicem Regiæ Monarchiæ, cuius iudicium petunt censens inferior, fugam arripuit, & clandestinè voluit facere, quod ad illum spectabat, pro quo sentiendum est remansisse victoriam.

Præterea, quia textus in d.c. *si iudice de appell. lib. 6.* expresse disponit grauamen esse reuocandum cum effectu, quod ibi notat Glos. *verb. cum effectu*, et reuera non potest dici reuocatum grauamen effectualiter; quando pars grauata, passa est poenas impositas, et executas ab inferiore, quæ iam retractari non possunt, vt accidit in casu nostro, in quo præter excommunicationem, & interdictum, fere per quatuor menses continuos appositum, sunt, & aliæ poenæ afflictiuæ, vt prohibitionis communicationis, & exactio reddituum, aliarumque rerum, quæ ad vsum, & sustentationem humanam sunt necessariæ. Quia ratione, etiam quod repositio grauaminis fuisset de omnibus, quæ per dictam Curiam illata sunt (de quo pro nunc non constat, nec vtrum facta sit prout iura disponunt, quia actus repositionis non est publicatus) recte possent moniales causam grauaminis prosequi in Regia Monarchia, vt declaratur vere fuisse illatum, & vt habeant qualem, & qualem satisfactionem publicam de his, quæ contra earum obedientiam, religiositatem, & vrbinitatem publice in scriptis, & ore tenus coram personis grauibus, & etiam coram omni populo illas increpando, dicta sunt: & si opus est fiat eis resectio expensarum, ex Glos. in d.c. *cum cessante, verb. comminando*, & melius ex reg. legis *cum, quem temere C. de iudicijs cum similibus*, ipsisque concedatur litere de *Salua Guardia*, ratione dicti grauaminis illati, & ob suspicionem, quæ resultat contra dictam Curiam, non obstante dicta repositione, facta tempore inhabili, sine effectu, non integre, & quando iam non releuat.

Deinde Archiepiscopus Panormitanus in hac causa agit de interesse proprio, & de negotio spectante ad ipsius dignitatem; quod enim intendit, est habere liberam administrationem bonorum spectantium ad dicta monasteria; et electionem officialium, absque vlllo interuentu dictarum Abbatissarum: ex quo sequitur non posse nec per se; nec per Vicarium, aliosque dictæ Curie ministros de hac causa cognoscere, nam regula generalis est, quod quis non possit in propria causa iudicare text. in l. *lulianus la segunda*, ff. *de iudicijs l. qui iurisdictioni ff. de iurisdic. omnium iudic. l. vnic. C. nec quis in sua causa iud.* vbi Glos, plures citat concordantes Oldrad. *con. fl. 234. nu. 5.* et in terminis, quod vbi agitur de bonis, quæ spectant ad mensam episcopalem, vel de iuribus Episcopalibus non possit Episcopus esse iudex, docent Collectan. in c. *cum venissent de iudicijs*, vbi Butrius, et Abbas nu. 9. Felin. et Decius, *col. penult. in fin.* Innocent. in c. *ex parte de verborum significatione*, & est text. in c. *biduum 2. q. 6.* Baldus in c. *litteras nu. 1. versic. sed non de præsumpt.* Alexand. *con. fl. 79. nu. 8. volum. 1.* Nata *con. fl. 174. nu. 7.* late, et eleganter in proposito Surdus *con. fl. 50. ex n. 9. lib. 1. vbi nam. 13.* idem concludit in Vicario Episcopi, omnino videndus, quia bene explicat; ergo dato, quod posset consistere repositio grauaminis, semper remanet suspicio contra Archiepiscopum, vt non possit de hac causa cognoscere, quæ ad ipsius dignitatem spectat; eo maxime: quia ex hoc solum, quod de eius agitur vtilitate, et commodo, potest vt suspectus recusari; vt bene in finitjs relatis probat Surd. *d. con. fl. 50. nu. 17. & 18.*

ex f. postrem. qui in numeris sequentibus contrarijs satisfacit, et in casu nostro a-
den recusatio, per moniales interposita, vt constat ex memoriali coram me præ-
sentato, et decretato die 8. Nonembris 1659. cuius copia transmittitur cum aliis
scripturis causam istam tangentibus.

Et quod plus est, proposita fuit recusatio, vt etiam tamquam Regni Præses, et
Locum tenens S. C. M. non posset in hac causa interuenire, quæ recusatio, dato
etiam quod non reperiretur in suamet persona concursus duarum potestatum,
Viceregiæ; scilicet, et Archiepiscopalis, ratione cuius haberi interesse in causa, sed
tantum esset ProRex deberet admitti;stante legitima causa, vt multis laudatis do-
ceat Masfill. *decis. Sicilia 151. nu. 77. to. 2. Ramon. consil. 3. to. 1.* vbi late de hac
materia recusationis Pro Regum.

Ex quibus omnibus deducitur repositioem grauaminis in nihilo suffragari
Archiepiscopo, vt possit de hac causa cognoscere: imo quod ea non obstante de-
cernendum sit, quod veniant acta via grauaminis, vt cognito de meritis in Re-
gia Monarchia, quod iustum sit decernatur, secundum ea, quæ in hac allegati-
one continentur.

Tenant Francus in d.c. cum cessante per textum ibi libere de appell. notab. 6. nu. 4.
Barthol. in d.l. quod iussit, et Bald. in l. 1. C. sententiam rescindi non posse. Scaccia de
appellat. q. 16. remed. 1. concl. 5. num. 17. Gratian. discept. forens. to. 1. c. 155. nu. 22.
durd. consil. 167. sub nu. 19. to. 2. quos sequitur Salgado d. 1. part. c. 5. nu. 10. contra
quos est text. in l. ne quidquam 9. §. vbi decretū ff. de offic. proconsulis, vbi Doctores
per quod probatur quod Iudex nō debet officium suum impertiri, nisi petitus l. si
vnus 27. §. pactus ne peteret ff. de pactis, vbi Glos. & Doctores l. Papinianus in fin.
ff. de publica in rem. act. Cuiatius ibid. lib. 6. g. Papinian. & Gilquenus 1. p. de
præscrip. c. 5. n. 3. Zaucherus de except. 3. part. c. vlt. nu. 6. & sequens. qui omnes te-
nent exceptionem à reo omisam non posse iudicem ex officio supplere, nisi quā-
do ipso iure operatur exceptio, aut inest actioni, vel obligationi; ex Afflictis de
cis. 18. nu. 5. Cancer. lib. 1. variar. c. 18. à nu. 24. nec text. in d.c. cum cessante. probat
communem expositionem, quia Pontifex non exprimit, quod possit ex offi-
cio, & non petitus, imo contradicente parte grauamen reuocare; sed solū, quod
reuocato grauamine potest libere in causa procedere; quod autem hoc facere
possit contradicente parte, et nō precedente eius petitione; aut requisitione; non
declarat Pontifex. Idcircoque id videtur relinquere dispositioni iuris, & hoc di-
xisse sufficiat in hoc puncto. Ne cancellor istius allegationis egrediamur.

Z

Ita constat ex præmio dicti libri de la nueua Contaduria. in verbis supra relatis
litera R. puncto 1. et ex edicto, de quo fit mentio dicto primo Puncto litt. S. et ex
mandato Vicarij Generalis, de quo in eodem primo Puncto litera T. et vide infra
litera sequenti.

AA

Licet enim Curia Archiepiscopalis processerit extraiudicialiter in ordinatio-
ne dicti libri de la nueua Contaduria, et eius missione ad singulas Abbatis illas dicto-
rum monasteriorum, tamen dici potest præcepta in eo contenta habere vim
diffinitiuæ extraiudicialiter prolatae, quia postquam dictus liber missus est ad Ab-
batissas, nihil amplius habuit Archiepiscopus, quod facere posset circa illud ne-
gotium, cum iam fuissent disposita in singulis libri capitibus omnia, quæ ad exe-
cutionem administrationis bonorum dictarum Abbatiarum per Rationales, &
Officiales ab Archiepiscopo eligendos, perficiendæ necessaria erant, et plusquam
ac-

cessaria; ac propterea huiusmodi extraiudicialis pronuntiatio nulla in aliam posse
se expectabat, nisi executionem tantum, quæ ob renitentiam monialium fuit de
facto peracta, procedendo in ea iudicialiter ad impositionem poenarum, et cen-
surarum (licet de ijs non appareant acta integra, et sit suspicio, quod non fuerit
seruata iuris forma, que etiam fuit ommissa in prolatione, et intimatioe capitulum
in d. lib. Conteat. rû) Vnde stâdo superiori doctrinæ, de qua in hoc tertio puncto
littera T. dicendum videtur huiusmodi pronuntiationem, et executionem
defacto non posse dici comminationem, seu interlocutionem contrario impê-
rio reuocabilem iuxta superius à nobis tradita; nisi dixeris hoc fieri potuisse rati-
one nullitatis, aut defectu causæ cognitionis; quod libenter concesserim, si re-
integra, & cum primum moniales conquestæ fuerunt de iniustitia, & spolio suis-
set facta reformatio, non vero postquam iam causa erat ad superiorem delata, &
disputabatur iurisdictionis punctus; tractando simul de meritis ad cognoscen-
dum, cuius esset iurisdictionis; & hoc de consensu expresso dicti Archiepiscopi se-
cundum ea, quæ diximus hoc eodem puncto num. 71. & 75. cum sequentibus, &
in littera v. & v.

Et quod possit dari præceptum, seu interlocutoria extraiudicialis habens vim
diffinitivæ, & continens grauamen; irreparabile ab ea, quæ posse appellari, sicut
à iudiciali docent Narbona ad legem 59. tit. 4. lib. 2. recop. gloss. 1. nu. 179. Salgad. de
suppl. ad Sanctissimum 2. par. c. 5. §. 2. nu. 10. & 223. num. 26. quos sequitur Barbof.
collecl. ad Concil. sess. 24. de reformat. c. 21. nu. 19. ad fin.

BB

Hoc est iudicium petitorium, quod nihil commune habet cum possessorio iam
extincto, per executionem cum spolio dictarum monialium, earumque usus; &
possessionis, ex eo, quod docent Doctores in l. naturaliter §. nihil commune ff. de ac-
quirenda possess. & in c. 1. de causa possess. & propriet. & in c. final. de iudicij (quid, quid
sit quoad cumulationem, & quoad causæ continentiam, vt vnus, & idem iudex
de vtroque iudicio cognoscere possit, & debeat, de quo non est questio nostræ.)
Certum enim est esse iudicia diuersa, non obstante, quod possint cumulari, & vna
sententia terminari iuxta text. in c. cum dilectus 6. de causa possess. leg. etiam 45. vbi
Barthol. ff. de minor. quia in d. c. cum dilect. expresse decidit primo esse pronun-
tandum super possessione, & postea super proprietate; licet hæc præcedere de-
beat in executione, ex quo causam possessionis absorbeat: & quando primo
agitur iudicio possessorio, nõ cumulato petitorio, in dubij est, esse diuersa iudicia,
etiam quoad continentiam causæ, vt probat expresse text. in d. c. final. de iudicij.

Sed quod attinet ad propositum, dicendum est, satis cautus fuisse moniales, no-
lentes se dare pro espoliatis, proponendo, & allegando iura sua coram Archie-
piscopo, post peractam executionem, & completum spoliolum, ne viderentur re-
nuntiare privilegio, expoliatis concessio, quod autem omnia sunt restituendi, vt do-
cetur in c. 1. & in c. ex conquestione per. sext. ibi de restitut. expoliat. c. final. de ordine
cognitionum, & vtrobique Doctores, & etiam in d. cum Ecclesia subtrina, & c. Pa-
storal de causa possess. Menoch. de recuper. remed. 1. & 15. Anton. Gomez, in l. 45.
Tauri ex n. 121. Fachinetus lib. 8. controu. c. 8. 9. & 10. Baluoa ad rit. de ordine cogni-
in c. 2. & in c. vlt. & ad rit. de caus. possess. in d. c. pastoral.

CC

Text. in d. c. cum cessante de appell. & in d. c. à iudice de eod. tit. lib. 6. vbi ad hoc per-
mittit iudici, quod possit reuocare grauamen; vt non obstante appellatione
libere in causa procedat. In nostro autem casu nulla erat causa post peractam e-

73
xecutionem, sed alia diuersa, hoc est iudicium proprietatis, ex proxime dictis.

DD

Vt videre est apud Doctores relatos supra hoc puncto litt. v. quibus adde Valboam c. 1. de appell. nu. 65. & 66. & confirmatur, quia inhibitiō superioris aufert iurisdictionem inferioris in illa causa; et causat attentata, ea omnia, quæ ab inferre fiunt, et exequuntur post eius intimationem, etiam post tres sententias cōformes, vt docet Lancellot. de attent. poss. inbibit. amplectation. 6. eleganter Ludouif. decis. 435. nu. 3. est enim timenda, siue iusta, siue iniusta sicut feruari debet ex Put. decis. 395. l. 2. Caputa quoque decis. 93. par. 2. et Ludouif. decis. 437. nu. 4. quod intantum procedit, vt etiam de consensu partium, non possit iudex attentare, et in causa procedere post intimationem inhibitionem; alias si procedit reuocatur a tētatam officio iudicis, cuius fuit cōtēpta maiestas. Lancellot. de attent. 2 par. c. 4. l. 1. nu. 26. & sequens. & limit. 16. nu. 16. in fine. Rota coram eodem Ludouifio decis. 243. nu. 4. vbi eleganter Beltraminus litt. A; vbi declarat aliam doctrinam. Lancelloti dicentis sufficere consensum partium expressum, aut tacitum; vt procedat, quando agitur de reuocatione ad instantiam partis, sicut explicat idem Lancellot. d. limit. 1. nu. 26. & d. limit. 16. in fin. quod est vltimo notandum; quia concludit ad casum nostrum, in quo reperitur lēta iurisdictione Monarchiæ ex nouitate attentata per Archiepiscopum, postquam se habuit, et habere debuit pro prohibito, pendente discussione causæ coram ministris Regijs.

EE

Hoc memoriale transmittitur cum hac allegatione in forma autentica, & de eius sit mentione in mea littera ad S. C. Minter alias scripturas ibidem signatas, & calendaratas.

FF

Verum tamen est, quod nulli alij acti fuerunt exhibiti, nisi quædam summaria informatio recepta die 3. Septembris absque partium citatione; alia summaria sine die, mense, & anno, et non subscripta ab aliquibus testibus; qui dixerant se scire scribere; quædam copia Regiarum literarum super recursum in causis Regularium; de quibus facta est mentio in primo puncto istius allegationis, et quoddam memoriale copiosissimum, confectum ab Aduocato Fiscole dicte Curie Archiepiscopalis aduersus præuentionem dictarum Monialium; quod totum in substantia parum, aut nihil facit ad rem.

GG

Quia ab inhibitione superseorsoria temporali, cum absoluteione censurarum ad reincidentiam, non datur appellatio suspensiuæ, ex late dictis, et adductis in primo puncto nu. 38. & 43. litt. DDDD, et probat late Salgado de Regia process. 2. par. c. 5. ex nu. 66. & c. 10. num. 47. & 48.

HH

Tex. in iure ciuili 24. ff. de condit. & demonstrat. l. in testam. ff. eodem tit. l. post die s. item qui aff. quando dies legati cedat, cum similibus, et in terminis citationis, quod si citandus præset impedimentum, quo legitime citetur, puta latitando, vel alio modo, sufficiat illum quomodocumque citare, et habeatur pro legitime citato in sui præiudicium, decisit multoties Rota Romana decis. 15. de iudicijs, & apud Crescent. decis. 18. de sent. & re iudic. Serafin. decis. 1094. et in vna Cordubensi. Arcidiaconatus 27. Octobris 1606. coram Cardenal. Sacrato, vt testatur Beltramin. ad Ludouif. decis. vlt. nu. 6. litt. B. in terminis idem Ludouif. decis. 341. num. 2. Beltramin. litt. A. facit iura in l. sicum ipso, vbi Doctores ff. de excusation. tutor. l. intra vtile, vbi Bald. ff. de minor. Surdus consil. 374. n. 7. Gonzal. reg. 8. Cancel. §. 3. prem. nu. 38. & sequens.

T

Dict.

Dist. c. cum cessan. de appell. in verbis et lat. supra hoc eodem p[ar]t[ic]ulo lit. X. vers. est ergo:
cum ibidem late adductis, quæ hic non sunt repetenda.

Ita concludunt moniales in eorum memoriali gravaminum, cuius copia inserta in literis à me expeditis die 8. Decembris, et registratis in Regia Monarchia, transmittitur cum hac allegatione, de quo in dicta mea litera ad S. C. M. Quæ Sal. na Guardia videtur concedenda iuxta titulum huius Regia Monarchiæ: ex diebus supra d. lit. X. vers. est ergo.

Cancl. Trident. sess. 13. de reform. c. 1. ubi loquens sancta Sinodus de visitatione, et inorum correctione subditorum, facienda per Ordinario, hæc aurea verba subnectit: Illud primum eos admonendos tenet, ut si Pastores, non percussores esse meminerint, atque ita præsepe sibi subditis oportere, ut non in eis dominentur, sed illos tamquam filios, & fratres diligant, & laborent, que, ut hortando, & monendo, ab illicitis deterrant, ne ubi deliquerint, de bis eos penitus coercere cogantur; quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contingerit, illa Apostoli est ab eis servanda præceptio, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate, & patientia, cum sepe plus erga corrigendos agat benevolentia, quam austeritas, plus exortatio, quam comminatio, plus caritas, quam potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate disciplina populis salutaris ac necessaria conservetur; & qui correcti fuerint, emendentur, aut si resistere noluerint, ceteri, salubri in eos animadversionis exemplo, à vitijs de terreantur, cum sit diligentis, & pii, simul Pastoris officium, moribus autum, & via primum a libere fomenta, post, ubi morbi gravitas ita populus ad acriora, & graviora remedia descendere. Sin autem, neca quidem proficiant illis submouendis, ceteras saltem oves à contagionis periculo liberare.

Quod est valde in quantum in hac causa, in qua, cum neque de visitatione, nec de inorum correctione, neque de alio delicto per moniales commissio actum fuerit, sed de re, & negotio temporali, nullo modo spectante ad observantiam regularem, nec sub voto obedientiæ comprehenso; processum est ad inflictionem gravissimarum poenarum, ut dixi supra in primo puncto lit. Quæ reuera dici possunt excessivæ, etiam quod daretur violatio disciplinæ regularis in puncto, de quo actum est.

M M
Hæc quippe iactantia, & diffamatio contra subditum, quod scilicet in tantum sit subditus; quod nec possit vi remedio appellationis, fundato in defensione naturali; vere dici potest species servitutis, quia in iure omnis actus, per quem tollitur libertas, seu facultas naturalis, aut legalis, habetur ut servitus; sicuti apparet in omnibus servitutibus realibus; & personalibus vrbanis, & rusticis; de quibus in toto iure Civili. bonus text. in leg. Titio centum 71. S. Titio centum et 2. ff. de cond. & demon. strar. cum adductis à Sanchez lib. 1. de matrim. disp. 40. unde multi Doctores loquentes de iure, & libertate, quam habet Ecclesia admittendi ad sepulturam quoscumque fideles, non prohibent sepelli in loco sacro ad ipsorum electionem, iuxta text. in c. 1. cum notatis ibidem, de sepule. dicunt, quod si ecclesia concedit ius sepulture alicui personæ, seu familiæ privatuæ, quoad alios; constituit contra se ius servitutis; ex quo non potest quoad illum locum concessum, vi libertate admittendi alias personas, quam habet à iure, ac propterea hanc concessionem, esse speciem alienationis, ad quam deveniri non potest, nisi præcedere

legitima causa, & sollempnitate rex. in l. fin. al. C. de rebus alien. n. d. alien. n. c. nulli 50. de reb. eccl. fia In terminis. Resol. n. tract. de reb. eccl. s. alien. rubric. 1. q. 23. & cum Lãben. Roech. & alijs Riccius in prax rer. fori decis. 90. ex nu. 1.

Quæ in casu proposito, statet diffamatio, & iactantia Archiepiscopi, qui absoluendo in dicto memoriali, presecutio per deputatos Monasteriorum, (quod credendum est, fuisse ab eo dispositum, & ordinatum) dicit Regiam Monarchiam non posse se intromittere in causis monasteriorum monialium, quod etiam multoties, tam ab ipso, quam à suis ministris publice dictum est, non sine fundamento dicere possum, quod agitur in præsentibus de causa status, hoc est de libertate Monialium, præcedentium ius liberum appellandi, & recurrendi ad Tribunal Regiæ Monarchiæ in omnibus causis, in quibus ex dispositione iuris, & Regiarum litterarum S. C. M. non reperiuntur expresse prohibita; atque ideo non obstantibus repositione grauaminis præsentis ab Archiepiscopo ad effugiendam istam Regiam iurisdictionem, & se absolutum reddendum in causis monasteriorum: posse vii remediò l. diffamari, C. de ingen. manumiss. (quæ in causis status, absque dubio procedit) & l. si contend. ff. de sed. iussor. eo maxime instante iure de presentibus, quod et istud negari præsumitur est, iuxta late tradita per Doctores in dictis legibus. Molin. de hispanor. primogen. lib. 3. c. 14. nu. 6. cum trib. sequent. & nu. 22. cum sequent. Couarr. lib. 1. variar. c. 18. Siman. de maioratibus lib. 1. c. 28. multos referens ex nostris siculis Amaro variar. resol. 2. p. resol. 52. per totam; ut sic Archiepiscopus à iactantia, & diffamatione desistat, & que super illa perpetuum silentium imponatur declarante Iudice Regiæ Monarchiæ appellationis remediò dictis Monialibus competere, prout de iure, vlu, & obseruantia istius Tribunalis, & prosecuente istam causam secundum iustitiæ terminos. & vide infra litt. O O.

NN

Ut apparet ex proxime dictis lit. præcedenti, hæc n. iactantia, & diffamatio per se sola sufficiens est, ut cognoscatur reuocationem grauaminis intentam fuisse, nõ recto sine, & monialibus fauorabile, cum hoc factum non fuerit subito, post quã illæ dixerunt velle ad Monarchiam recurrere, sed post longum temporis intervalum, ut supra ponderauimus, ac ideo non solum moniales, se etiam Iudex Regiæ Monarchiæ, cuius iurisdicção, per dictam diffamationem læsa reperitur; potest uti dicto remediò, & prouidere, quod veniant acta via grauaminis, cum eius sit existimare, & declarare, an sua sit iurisdicção, ex reg. rex. in l. si quis ex alien. 5. ff. de iudicijs cum similib.

OO

Archiepiscopus enim in hac causa non solum est iudex, sed pars formalis, ratione interesse, spectatis ad ipsius dignitatẽ Archiepiscopalem, iuxta superius dicta hoc eodem puncto litt. X. vers. Deinde Archiepisc. & actoris persona fungitur cum pretendat ad ipsum spectare dictam bonorum administrationem, & electionem officialium. Vnde postquam semel deduxit in Iudicio ius suum, & acquieuit discussione causæ coram Ministris Regijs, non potest inuitis monialibus; quæ Rei personam sustinent; à iudicij instantia recedere, nisi facta confessione iudiciali, quod ad eum non spectat dicta administratio, & officialium, electio, & quod monialibus competit remediò appellationis, seu recursus, super quo fuit lis incepta, quod equidem huc vsque factum non est: Idcircoque locum habet communis doctrina, quod inuito reo non potest actor à causa desistere ex reg. rex. in l. ubi acceptum 3. l. ff. de iudic. & in aushen. qui semel C. quomodo, & quando iudex; docent Abbas in c. ex tenore 16. n. 2. de rescrip. Decius ibi nu. 1. & 6. lallou. in l. nulli 10. nu. 1. & 3. C. de iudic. & melius in l. postquam liti n. 9. C. de pactis, vbi Alexand. nu. 3. Castren. nu. 1.

Si.

Sicard. nu. 26. & 27. quos sequitur Casell. in l. de iud. lib. 1. tit. 3. disp. 14. num. 6. & hoc non alia ratione, nisi quia tunc restat, suas detentiones in illi iudicio proponere, ut postea non molestetur in alio; ac propterea non sine ratione dicendum videtur posse hodie moniales vti suis detentionibus, non obstantes licet deficientia Archiepiscopi, sum. prætensia, & interpestiua repositione grauamini; quod addendum est, ijs, quæ dixi supra lit. M M.

Istius Bullæ Leonis X. mentionem facit auctor compendij privilegiorum ordinis mendicantium, verbo *Conceptio* §. 12. & verb. *interdicta* 2. §. 8. qui dicit, quod ea concessio, de qua ibi, tantum apud Hispanos obtinet; & alia ad propositum explicat Nauarro in c. quando de consecrat. dist. 2. notat. 19. nu. 86. sed tamen, quod non habeat locum in Ecclesia specialiter interdicta, probat Covarruv. in c. Almaraz ter. 2. p. §. 5. n. 2. vers. 3. hæc consuetudo.

In festis in honorem Dei, & Sanctorum, non posse fieri actus iudiciales, nec eorum executionem, probant expresse Imperatores in l. dies 60. de ser. B. rehus l. omnes C. illo tit. & in l. ad pronuntiatio ff. de noui oper. nuntiatione, quem sequitur L. i. in c. quoniam contraxit. de cit. r. ad fin. Saar. 2. & alij, quos refert, & sequitur Parlador. lib. 2. quonian. c. final. 5. p. §. 1. n. 1. & sequens. & de iure Canonico est textus expressus in c. final. de feruis, & de nostro iure. Castella l. 34. tit. 2. part. 3. & probat etiam Acatius Anton. de Ripon. tract. de condit. in l. Titio centum nu. 2. et reuera nullum erat periculum in eo, quod prolatio, et executio interdicti insequentem diem differat.

Ita probat Gl. in d. c. cum estis de appell. verb. *comminando vers. aduersus tamen*. ibi, Aduertat tamen qualiter corrigat suam sententiam, siue errorem, quia si ita dicat: ego reuoco sententiam meam, siue corrogo errorem meum, sic fatetur se errasse; & sic ibi habuissent probationem causam appellandi, & sic videtur, quod iurisdictione ab illo translata sit: & sic Canon non possit reddere sibi iurisdictionem, cum fatetur causam a se translata.

Communiter dicitur, quod qui male agit hodie lucet, et esse bonus text. in l. vlt. ff. de rite nuptiar. ibi, si quidem palam feceris, leuius; si vero clam hoc commiseris, grauius puniatur: et ibi, palam delinquentes, ut errantes, maiori pena excusantur; clam commissentis, ut contumaces, plectuntur, cum alijs, quæ hic inferere otiosum est.

IT

In iudicijs seruanda est æqualitas, et non debent actor, et reus in vno, et eodem iudicio ad imparia iudicari, l. in sacris 12. §. quoniam C. de prox. sacror. seruiorum um. lib. 12. vlt. C. de fruct. & lib. expens. Surd. de aliment. tit. 8. priuileg. 60. ex n. 28. Guttierr. lib. 1. practica. q. 119. & de gabell. lib. 3. q. 124. nu. 73. Tuscus lit. E. concl. 236. Gouzal. reg. 8. Cancellar. glos. 6. ex n. 162. et cum alijs Barbos. in loc. common. loc. 3.

Vade in partem comunione dicitur, quod non seruanti fidem, non esse seruanda fides, quæ ex sua parte non adimplet, non potest petere, quod alius placita adimpleat. cum proponas 21. C. de pactis. l. si conueneris ff. pro socio, & c. si in fidel. 28. q. 2. Sanchez de matrim. lib. 1. disp. 52. sub nu. 5.

Sub eadem censura, protestatione, etc.